(2) Tan folamente. Intellige, quando pena apponitur loco totalis interesse, & cessatis cessationis: secus si adponeretur loco particularis cessationis: nam tunc utramque potest exigi, ut in leg. trajectitia, §. de illo, ff. de actio. & oblig. L. qui Roma, §. Calimachus, ff. eod. & tenet Bart. in dic. leg. ita stipulatus, col. 14. in 10. oppo. item limita, & intellige, nisi pena apponatur loco contemptus: nam tunc utramque exigit, ut in leg. si quis rem, ff. de arbit. si petatur diversis actionibus, veluti res rei vindicatione: & pena actione ex stipulatu: quia non pariter sententia arbitri, fecus si agatur uno iure, & actione descendente ex eadem eam puta, rem actione descendente ex sententia arbitri, & penam actione ex stipulatu: quia non pariter sententia, quia tunc non potest utramque exigi: fed altero tantum debet esse contentus, ut in dic. leg. Celsus, ff. de arbit. & tenet Bart. in dic. leg. ita stipulatus, col. 15. in 11. oppo. & in dubio pena, videretur adiecta loco interesse, & non contemptus, secundum Joan. And. in regu. bona fides de regu. jur. in 6. in mercuria, & Angel. in leg. stipulatio ista, §. alteri, ff. de verb. oblig. & procedit, quod hic habetur in pena conuenionalis: quia fecus est in pena legali, ut in leg. si pigore, §. cum furis, ff. de furtis, & vide de hoc per gloss. in leg. 4. §. fin. ff. nau. cau. Ita. Plat. in leg. fin. C. de loca. pradio civi. lib. 11. & Bart. in leg. id quod pena, ff. de solutione.

(3) A todo. Hæc est clausula, rato manente pacto,

zer alguna cosa; si aquel dia no ouiere dado, o fecho, lo que prometeryo, tenuto es de pechar la pena; o de dar, o de fazer lo que prometio, qual mas quisiere (2) aquel que rescibio la promission. E non se puede eçular que lo non faga, maguer el otro nunca gelo ouiesse demandado. Otrozi dezimos, que si aquel que fizo la promission, non señalo dia cierto en que la deuiesse cumplir; e despues desto, el otro le demandasse en tiempo conuenible, (3) e en lugar guisado, que lo cumpliesse aquello que le auia prometido, e non lo quisiesse cumplir, podiendolo fazer; o feyendo tanto tiempo pas-

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop.

addē L. qui fides, ff. de translatio. & L. cum proponas, C. illo tituli. & cum apponitur iuramentum, habet effectum huius clausulæ, imo & majorem, ut in leg. si quis maior, ubi Bald. col. 2. C. de translatio. vide etiam gloss. in dist. leg. cum proponas, & que dixi in gloss. supra proxim. & adde, quod in his, in quibus non tenetur quis precifere: sed liberatur præstando interesse (ut est in obligationibus ad factum, ut in leg. stipulationes non dividantur, §. Celsus, ff. de verb. oblig.) licet apponatur clausula (rato manente pacto) non tenebitur precifere, fed liberabitur solvendo interesse, secundum Bald. in leg. si de fundo, 2. lecta. C. loca. quod allegat ad hoc L. si fundus, ff. eod. vide etiam que dixi in leg. 3. tit. 14. iuxta ead. part. & aliquando in ista clausula necessarium est adijcere, quod non solum pena committatur: sed quod etiam exigitur, ut excludatur mora purgatio, quod notabiliter tradit Bald. ubi vide exemplum in leg. 2. in 1. lecta. C. de iure empti, col. 3. versic. quanto an dominus, & ibi etiam, quod pena non potest sapius exigi ex vigore huius clausulæ, vid. per eum in vers. sequenti, & Spec. tit. de locato. §. nunc aliqua, versic. 38. & ibi etiam in vers. sequen. vid. per Bald. quod si sit actum, ut pena totiens committatur, exigitur quotiens fuerit contra factum, & de quibus vicibus intelligatur, vid. que notat Bald. in leg. 1. col. 7. vers. pone, quod est clausula C. de bis, qui pena nomi. relin. & gloss. in leg. si finita in princ. ff. de dam. infest. Bart. in leg. si duo, §. fin. ff. de arbit. & ista clausula solum operatur favore, observantis pactum: non vero favore contra venientis, ut tradit Abb. in cap. cum inter R. seniorum, pen. col. de electio. & ubi est ista clausula, & si pena applicetur alteri, quam parti, adhuc pars agit ad suum interesse, secundum Alex. in quodam consil. vol. 2. & vide in ista materia gloss. notabi. in cap. quicumque, 23. quæst. 2.

L E Y XXXV.

Promittens quid dare, vel facere ad certam diem sub pena si in termino non implet, etiam non penetent stipulatore, soluet penam, vel promissum, quod elegerit stipulator: sed si dies non fuit appositus: post interpellationem congruo loco, & tempore factam, & post tantum temporis lapsum, quod potuisset implere, committitur pena: sed si sine die, & pena promittitur, tenetur post temporis lapsum, quo bene facere potuisset: solvendo tamen promissa ante litis contest. non tenebitur ad interesse. Hoc dicit.

(1) Promittendo. Sive ex causa lucrativa, sive ex causa onerosa: quia indistincte ista lex loquitur, & sive prima obligatio sit bonæ fidei, sive stricti iuris.

(2) Qual mas quisiere. Approbat opinionem Jacob. de Aret. & Dyn. relatam a Bart. in leg. ita stipulatus, col. 12. ad fin. ff. eod. quam etiam tenuit ibi Rapha. Cuma. & Alex. & etiam Bald. in leg. si pacto, quo penam, C. de pactis, opinio tamen Bart. quam citaver supra in leg. proxim. in 1. gloss. approbat communiter per Doct. tu ergo tenenti istam leg. paritarum contra commun. opin.

(3) Ea tiempo conuenible. Adde L. mora, ff. de usur. gloss. & Doct. in leg. vinum, ff. si certum petat.